

STEFAN JĘDRYCHOWSKI

Posel na Sejm R. P.

Trzeci rok Polski Odrodzonej

Trzy lata temu, 22 lipca 1944 r., opublikowany został w Chełmie Manifest Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego. Pod tą nazwą na wyzwolonych ziemiach Polski powstał pierwszy tymczasowy rząd polski.

Utworzenie Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego i jego manifest — to początek realizacji koncepcji Odrodzonej Polski Demokratycznej. Koncepcję tę wypracowała w podziemiu tymczasowa reprezentacja narodu i kierowniczy organ walki zbrojnej — Krajowa Rada Narodowa, koncepcję tę głosiły także słowem i czynem demokratyczne grupy na emigracji. Wyrazem tej koncepcji była utworzona na ziemiach radzieckich Armia Polska, która wraz z Armią Czerwoną wkroczyła na ziemie polskie w końcu lipca 1944 r. Demokratyczna koncepcja Polski Ludowej nie mogła zostać zrealizowana bez walki z koncepcją reakcyjną, jakiej wyrazicielem był rząd emigracyjny w Londynie i jego ekspozytura w kraju.

Demokratyczna koncepcja Polski Ludowej

w polityce zagranicznej oparła się na założeniu, że jedynie sojusz polsko-radziecki może zapewnić Polsce trwałe bezpieczeństwo przed próbami ponowienia niemieckiej agresji, że jedynie poparcie Zw. Radzieckiego może nam zapewnić uzyskanie słusznych, dających nam możliwość rozwoju i najbezpieczniejszych granic na zachodzie. Uregulowanie spraw spornych ze Zw. Radzieckim i w szczególności wyrzeczenie się panowania polskiego nad Ukraincami i Białorusinami było niezbędnym elementem tej koncepcji.

W wyniku jej realizacji Polska Odrodzona jest państwem narodojedolnym o 24 milionach ludności polskiej — żyjącej na terytorium niewiele mniejszym, niż to, na którym przed wojną stłoczonych było 35 milionów ludności mieszanej, ale o wiele bogatszym pod względem gospodarczym. W wyniku realizacji tej koncepcji Polska Odrodzona ma 500-kilometrowy dostęp do morza, z 3 wielkimi portami. W wyniku realizacji tej koncepcji Polska jest w Europie czynnikiem pokoju, bezpieczeństwa i jedności międzynarodowej zamiast być kością niezgody i przedmiotem rozgrywek między wielkimi mocarstwami.

Koncepcja zewnętrzno-polityczna polskiej demokracji

znacznie zmieniła oblicze Polski w porównaniu z okresem przedwojennym, jak i w porównaniu z koncepcjami reakcyjnymi. Wielka epopea przyłączenia, zaludnienia i zagospodarowania Ziemi Odzyskanych, stanowiąca jedyny w swoim rodzaju wypadek w historii, jest dowodem słuszności tej koncepcji, jej zgodności z dążeniami narodu i z interesami Europy i jej postępu. Realizacja tej koncepcji umożliwiła dokonanie innego wielkiego dzieła — repatriacji kilku milionów Polaków, których wojna rozprzysłała po świecie. Realizacja tej koncepcji uczyniła z Polski — kraju emigracji zarobkowej, kraj, do którego powracają tysiączne rzesze. Realizacja tej koncepcji w oparciu o zawarte sojusze i o konsekwentnie pogłębianą politykę przyjaźni ze wszystkimi demokratycznymi narodami doprowadziła do znacznego wzrostu międzynarodowego znaczenia Polski.

W zakresie polityki wewnętrznej utworzenie Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego oznaczało po raz pierwszy w dziejach Polski

oddanie rządów krajem w ręce mas ludowych

System polityczny polskiej demokracji ludowej różni się zasadniczo nie tylko od sanacyjnej dyktatury ostatnich lat przedwo-

jennych, ale i od skłóconej, rozproszkowanej, stanowiącej żer dla reakcji, demokracji parlamentarnej lat 1919—1926. Wyeliminowane zostały z życia politycznego Polski stronnictwa faszystowskie i półfaszystowskie. Stronnictwa demokratyczne, stojące na gruncie zasad Manifestu Lipcowego, połączyły się w blok demokratyczny, którego trzonem jest jednolity front partii robotniczych i sojusz robotniczo-chłopski. Doświadczenie trzech lat i zwycięstwo wyborcze bloku stronnictw demokratycznych dowiodły, że system ten oparty jest na zdrowych podstawach i posiada znamiona trwałości. System polityczny demokracji ludowej doprowadził do stabilizacji warunków politycznych w kraju i umożliwił przeprowadzenie w niezwykle ciężkiej sytuacji — podstawowych reform społeczno-gospodarczych i rozpoczęcie odbudowy gospodarczej kraju.

Wielkie reformy społeczno-gospodarcze, zapowiedziane w Manifestie Lipcowym i zrealizowane przez Krajową Radę Narodową i kolejne rządy demokratyczne stworzyły nowy model społeczno-gospodarczy naszego kraju.

Nie ma już w naszym kraju majątków obszarniczych. Indywidualne gospodarstwo

chłopskie jest podstawową formą panującą w rolnictwie. Nie ma już wielkiego kapitału, wielkich monopolistycznych zjednoczeń kapitalistycznych karteli i syndykatów. Upaństwowiony przemysł, transport i banki pracują dla całego narodu. Spółdzielczość, jako pożyteczny czynnik uspołecznienia drobnego wytwórcy i konsumenta, rozwija się, jak nigdy przedtem. Inicjatywa prywatna w handlu, w rzemiośle, drobnym przemyśle i budownictwie ma możliwość rozwoju i wykazania się pozytywnym wkładem w odbudowę kraju.

Po raz pierwszy od dziesiątków lat stworzone zostały podstawy suwerenności gospodarczej Polski, a co za tym idzie i prawdziwej niepodległości politycznej. Niszczący wpływ kapitału zagranicznego na życie gospodarcze Polski został wyeliminowany.

Dokonane reformy społeczno-gospodarcze umożliwiły opracowanie i przystąpienie do realizacji 3-letniego planu odbudowy gospodarczej, którego wykonanie da wzrost dochodu narodowego i konsumpcji powyżej poziomu przedwojennego w przeliczeniu na głowę ludności. Energiczna walka ze spekulacją, walka o uporządkowanie handlu i o należyte egzekwowanie świadczeń na rzecz państwa — prowadzona przez administrację państwową przy współdziałaniu szerokiej mas społecznej — uniemożliwi przywła-

szczenie części dochodu narodowego, należącej masom pracującym, przez elementy spekulacyjne w sektorze prywatnym.

Dotychczasowe osiągnięcia w dziedzinie odbudowy kraju potwierdziły słuszność społeczno-gospodarczej koncepcji demokracji ludowej.

3-letnie Odrodzonej Polski nie powinno jednak nasuwać wyłącznie pełnych zadowolenia z siebie refleksji nad przebytą drogą. Dla każdego w Polsce jest jasne, że ta droga przebyta w ciągu minionych trzech lat stanowi zaledwie mały odcinek tej drogi, jaka mamy do przebycia, aby doprowadzić kraj do całkowitego dobrobytu gospodarczego, rozkwitu kulturalnego i nieustannego rozwoju. Wiele jeszcze zła, wiele nieprawości jeszcze jest w naszej dzisiejszej rzeczywistości. To zło, te nieprawości trzeba karczować. Najważniejsze jednak jest to, że

podstawowa koncepcja państwa, jaką realizujemy, jest słuszną i jedyną z punktu widzenia interesów narodu.

Najważniejsze jest to, że jedynie ta droga, którą idziemy od trzech lat, prowadzi nas naprzód do szczęścia Polski.

Walki w Indonezji

rozgorzały na nowo

WARSZAWA (PR).

Radio holenderskie podało do wiadomości, że w różnych punktach na Jawie i Sumatrze podjęto w niedzielę działania wojenne.

Radio brytyjskie doniosło, że pierwsze komunikaty wojenne z Indonezji mówią o silnych atakach wojsk holenderskich i lotnictwa na pozycje powstańców. Oficjalny komunikat holenderski oczekiwany jest w dniu dzisiejszym. Premier Indonezji wydał oświadczenie do narodu, w którym wzywa do walki o wolność.

Radio brytyjskie podając na wstępie wiadomość o rozpoczęciu działań wojennych przeciwko Republice Indonezyjskiej przytoczyło oświadczenie, wydane wczoraj wczesnym rankiem przez brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych. W oświadczeniu tym rząd brytyjski wyraża zaniepokojenie z powodu wznowienia działań wojennych i wyraża chęć pośredniczenia w zażegnaniu sporu.

Policja holenderska w Batawii aresztowała dwóch ministrów oraz wielu przywódców in-

donezyjskich. Wojska holenderskie obsadziły najważniejsze gmachy publiczne a wśród nich rozgłośnie radiową.

LONDYN (PAP).

Wojska holenderskie przeszły w Indonezji do ofensywy na wszystkich odcinkach frontu. Posuwają się one naprzód z Bandungu, Semarangu, Surabaji i Batawii. Akcje wojsk holenderskich utrudniają deszcze. Mimo niesprzyjających warunków atmosferycznych, lotnictwo holenderskie rozwija dość ożywną działalność.

LONDYN (APD).

„Prowadząc wojnę Holandia więcej straci, niż zyska” — mówi „Manchester Guardian”. Opinie publiczne Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych będą, jak zapewnia „Manchester Guardian”, przeciwnie użyciu siły zbrojnej. Wielką podporą moralną dla Indonezyjczyków będzie sympatia Indyj i państw arabskich. Trudnym będzie w tych warunkach dla Holendrów wytlumaczyć całemu światu, że nie prowadzą wojny kolonialnej której celem jest zgniecenie wzmagającego się ruchu narodowego i odzyskanie utraconych korzyści materialnych.

Ameryce grozi kryzys gospodarczy

Prez. Truman o konieczności niezmnieszenia produkcji

WASZYNGTON (PAP).

Prezydent Truman przedstawił Kongresowi raport gospodarczy za ostatnie półrocze i z tej okazji wygłosił przemówienie, w którym apelował do Kongresu, aby poparł plan Marshalla. Prezydent Truman podkreślił, że kraje reflektujące na pomoc amerykańską, muszą podjąć wspólny wysiłek nad odbudową swego życia gospodarczego. Wysiłek taki doprowadzi do pomyślnych wyników, o ile Stany Zjednoczone okażą pomoc gospodarce krajom

zainteresowanym. Równocześnie zaznaczył prezydent Truman, że eksport amerykański może katastrofalnie się obniżyć z końcem bieżącego roku, jeżeli kraje zagraniczne nie otrzymają dalszej pomocy dolarowej.

Prezydent Truman w sprawozdaniu swym podał do wiadomości Kongresu, że w Stanach Zjednoczonych istnieje niebezpieczeństwo kryzysu gospodarczego, wobec czego należy podjąć środki, zmierzające do utrzymania obecnego stanu produkcji i zatrudnienia. W tym celu należy prowadzić politykę niskich cen. Ilustrując swe tezy cyframi, Truman podał, że od stycznia 1946 r. ceny wrosły przeciętnie o 20 proc., przy czym ceny żywności zwiększyły się o 50 proc. Oznacza to, że wartość plac zmalała znacznie.

Kończąc swe przemówienie, prezydent Truman wezwał Kongres do poparcia planów, zmierzających do stabilizacji amerykańskiego życia gospodarczego w obecnym okresie pokojowym.

Wysiedlanie Niemców z Węgier

BUDAPESZT (PAP).

Wicepremier rządu węgierskiego Matias Rakosi oświadczył w piątek, iż Węgry wysiedlą do radzieckiej strefy okupacyjnej około 200 tysięcy Niemców. Na ich miejsce przybędą Węgrzy z Czechosłowacji.

Dzień 22 lipca jest nie tylko dniem rocznicy wydania historycznego Manifestu P. K. W. N., lecz również dniem Imienia pierwszego Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta.

W dniu tym uczucia całego społeczeństwa biegną ku temu, który symbolizuje nie tylko majestat Rzeczypospolitej, lecz zarazem niezłomną wolę narodu podźwignięcia z ruin i zgłiszcz skolataniej Ojczyzny. Do życzeń składanych dziś Włodarzowi nowej Demokratycznej Polski dołączamy nasz głos z prastarej ziemi wielkopolskiej.

Marszałek Rola-Zymierski na inspekcji marynarki

GDYNIA (ZAP).

W ciągu ostatnich dni bawił na Wybrzeżu Marszałek Polski Michał Rola-Zymierski, który odbywał inspekcję Marynarki Wojennej. Marszałek Zymierski był również na półwyspie Helskim, gdzie zetknął się z rybakami, z którymi odbył długą i serdeczną rozmowę.

Na skutek akcji odbierania reparacji niemieckich stan floty polskiej ostatnio wybitnie się powiększył.

Przed rozpoczęciem odbioru reparacji flota nasza liczyła dwadzieścia pięć jednostek o wyporności 82 086 BRT., obecnie liczy ona już czterdzieści jednostek o łącznej wyporności ponad 145 tys. BRT.

Ernest Boepple będzie wydany Polsce do osądzenia

AUGSBURG (PAP).

W wyniku przeprowadzonego przez Polską Wojskową Misję Badania Niemieckich Zbrodni Wojennych postępowania ekstradycyjnego, amerykańskie władze okupacyjne w Niemczech postanowiły wydać Polsce dr Ernesta Boeppla, b. sekretarza stanu dla spraw szczególnych w tzw. „rządzie Generalnej Gubernii”.

Boepple, który poczynając od 1941 r., w ciągu trzech lat piastował wymienione wyżej stanowisko, miał przemożny wpływ na układ stosunków gospodarczych i kulturalnych w Polsce, albowiem on bezpośrednio kierował sześciu następującymi „ministerstwami”: wychowania i wiedzy, pracy, wyżywienia, przemysłu, gospodarki rolnej oraz lasów. Ernest Boepple likwidował polskie szkolnictwo i oświatę, ogolając polską kulturę z jej najcenniejszych skarbów, pustoszył kraj przez wywózkę Polaków do przymusowej pracy w Rzeszy, głodził ludność polską, zmniejszając ustawicznie racje żywnościowe i zwiększając normy obciążeń kontyngentowych, dewastował fabryki i trzebił polskie lasy.

Niespokojne dni w Palestynie

LONDYN (obsł. wł.).

Ilość ataków terrorystycznych w Palestynie wzrosła. W niedzielę dokonano ataku na stację lotniczą na południe od Hajfy. Wcześniej zaatakowano inną stację lotniczą na górze Karmel, skąd usłyszano dwa wybuchy. W wyniku ulicznej strzelaniny, która miała miejsce w Jeruzolimie w niedzielę, zostało rannych 20 osób. Wśród nich znajduje się 9 żołnierzy brytyjskich. Lokal dowództwa piechoty brytyjskiej w Tel Avivie ostrzelano z moździerzy. Jeden żołnierz brytyjski został zabity a dwóch rannych od wybuchu miny pod przejeżdżającym samochodem. Komisja palestyńska Narodów Zjednoczonych znajduje się w drodze do Damaszków, gdzie wysłucha oświadczeń przedstawicieli Arabów.

Lud Wielkopolski nie odstąpi od linii Manifestu Lipcowego

Z obchodu Święta Odrodzenia w Poznaniu

Z okazji obchodu III rocznicy ogłoszenia Manifestu Lipcowego odbyła się w dniu wczorajszym w Teatrze Wielkim przy tłumnym udziale społeczeństwa poznańskiego uroczysta akademii. Przybyli na nią przedstawiciele władz, Wojska Polskiego i organizacji z p. wojewodą St. Brzezińskim i wiceprezydentem miasta p. Drabowiczem na czele, Poczty sztandarowe organizacji społecznych i młodzieżowych oraz partyj politycznych zajęły miejsce na scenie.

Uroczystość zagał p. Kowalewski, przewodniczący Miejskiej Rady Narodowej. Mówca nawiązywał do charakteru święta i warunków, w jakich powstała swego czasu Krajowa Rada Narodowa.

Z kolei wstąpił na mównicę p. wojewoda St. Brzeziński, który, omawiając na wstępie znaczenie Manifestu Lipcowego, stwierdził: „Przy ocenie tego historycznego wydarzenia należy podkreślić dwa momenty zasadnicze: że PKWN był w naszej historii pierwszą rzeczywistą demokratyczną władzą, z jaką konsekwentnie do likwidacji okupacji PKWN pojawił się na widowni dziejowej z gotowym, słusznym i realnym programem politycznym”.

W dalszym ciągu przemówienia omówił p. Wojewoda korzyści wynikające z programu PKWN dla narodu, oświadczając: „Chłop, robotnik i inteligent znajdował w Manifestie te ideały, do których zmierzał w walce politycznej na przetrzenie między obu wojnami. Nas uderza wierność rządzącego obozu demokracji zasadom Manifestu. Rząd nadal wykazuje dobrą wolę służenia demokracji i narodowi”.

Na zakończenie prelegent stwierdził, że społeczeństwo Wielkopolski będzie nadal wiernie kroczyło po linii politycznej przez Manifest.

W imieniu Wojska Polskiego przemówił płk Kozłowski — zastępca Dowódcy OW do spraw politycznych, który położył główny nacisk na konieczność zwalczania szkodnictwa gospodarczego przejawiającego się w spekulacji i lichwie praktykowanej przez jednostki wrogie demokracji.

Samobójczy zamach min. Loritza

LONDYN (PAP).

Jak donosi Agencja Reutersa, dr Alfred Loritz, b. bawarski minister denazyfikacji, który został aresztowany w sobotę pod zarzutem spekulacji na czarnym rynku, targnął się w więzieniu na swe życie. Dra Loritza przewieziono do szpitala.

Uporczywe zaparcie

kamienie żółciowe, choroby wątroby, żółdka, kizsek, artretyzm, złą przemianę materii z walczą ją

Zioła „Cholekinaza“ H. Niemojewskiego

Sprzed. w apt. i skł. apt. Labor. Fizjol-Chemicz. „Cholekinaza“, Warszawa, Mokotowska 50 7-430

Rumuński opozycjonista — Maniu pozbawiony nietykalności poselskiej

BUKARESZT (API).

Rumuński parlament rozpatrzył wniosek prezydium Rady Ministrów w sprawie pozbawienia prawa nietykalności poselskiej narodowo-zaradczowskich posłów Maniu, Gilezana, Leukucia, Serdicza i Mikulescu, jako zamieszanych w spisek mający na celu obalenie demokratycznego ustroju w Rumunii. Parlament rumuński jedno-

głośnie przyjął wniosek prezydium w sprawie pozbawienia Maniu i 4 wymienionych posłów nietykalności poselskiej.

LONDYN (obsł. wł.).

Agencja Reutersa doniosła z Bukaresztu, że przywódca rumuńskiej partii chłopskiej Maniu nie został aresztowany, lecz przebywa nadal w swoim domu, pod ustawicznym nadzorem policji.

Ramadier chce być łącznikiem między ZSRR a Stanami Zjednoczonymi

PARYŻ (PAP).

Na konferencji lokalnej organizacji SFIO w Perpignan przemawiał premier Ramadier, który oświadczył, że Francja zrobi wszystko, co możliwe, aby doprowadzić do porozumienia między Stanami Zjednoczonymi a ZSRR. Ramadier podkreślił konieczność uregulowania spraw europejskich, aby osiągnąć pełną normalizację stosunków w Europie.

Poruszając sprawę konferencji paryskiej, Ramadier powiedział: „Nie przyjmujemy do wiadomości odmowy Związku Radzieckiego. Zrobimy wszystko, co w naszej mocy, aby Związek Radziecki zajął w organizacji gospodarczej krajów europejskich miejsce, zarezerwowane dla niego. Europa nie może się zgodzić na amputację”.

Bułgaria ostrzega przed greckimi prowokacjami

WARSZAWA (PR).

Rząd bułgarski wystosował do Narodów Zjednoczonych notę, w której ostrzega, że Bułgaria nie będzie odpowiadała za niestanne greckie prowokacje na granicy bułgarskiej. Ostatnio 200 żołnierzy greckich wdarło się na terytorium Bułgarii i uprowadziło pewną osobę narodowości bułgarskiej. Incydenty pograniczne na skutek prowokacji greckich mnożą się.

Jarosław Iwaszkiewicz laureatem nagrody „Odrodzenia”

Jury nagrody „Odrodzenia” w składzie: Maria Kuryluk, Jan Parandowski, Leon Kruczkowski, Wacław Kubacki, Karol Kuryluk i Stanisław Pi-goń, na posiedzeniu w dniu 20 lipca 1947 r. uznało jednomyślnie za najwybitniejszą pozycję literacką ostatniego roku książki Jarosława Iwaszkiewicza „Nowe włoskie” i „Nowa miłość” oraz postanowiło przyznać mu tegoroczną nagrodę „Odrodzenia” w wysokości zł 250.000.

SZTANDARY

Chorągwie - Paramenta kościelne wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma

p3334

JÓZEF ŁOWIŃSKI

Poznań, Garbary 20

Tel. 39-05

Dojazd tramwajem z Dworca Gł. do St. Rynku oraz 5 i 8 do Garbar Liczne uznania za pracę

Pokojowa zabawa Próba bomb 12-tonowych

LONDYN (PAP).

Brytyjskie ministerstwo lotnictwa podało do wiadomości, że bombowce angielskie i amerykańskie, kontynuując rozpoczęte w roku ubiegłym eksperymenty, zrzuciły w poniedziałek

Zator na Odrze

KOSTRZYŃ (ZAP).

Na Odrze w rejonie Kostrzyna zatonała załadowana towarami barka. Wypadek wydarzył się właśnie w takim miejscu, że usunięcie barki jest trudne, a równocześnie wrak zatopionej barki wstrzymał jakikolwiek ruch.

Na skutek tego wydarzenia do portu szczęśli-

wej prof. Fr. Łukasiewicza, Z. Wojciechowskiego i chóru „Harmonia” pod dyr. prof. Broniewskiego. Produkcje muzyczne wykonała orkiestra Zakładów Siły, Światła i Wody pod batutą kapelmistrza St. Sternalskiego.

Bezpośrednio po akademii uformował się olbrzymi pochód, który przeszedł ulicami: Fredry, Mielżyńskiego, Armii Czerwonej, Roosevelta i Dąbrowskiego do Rynku Jeżyckiego. Udział w capstrzyku wzięły licznie przybyłe delegacje organizacji społecznych i młodzieżowych oraz partie polityczne ze sztandarami. (c)

W trzecią rocznicę Manifestu PKWN

Wczoraj, w wigilię trzeciej rocznicy Manifestu Lipcowego cała prasa i radio podały odezwę czterech stronnictw demokratycznych: PPS, PPR, Stronnictwa Ludowego i Stronnictwa Demokratycznego oraz rozkaz Ministerstwa Obrony Narodowej, podpisany przez marszałka Żymierskiego i wiceministra obrony narodowej gen. Spychalskiego.

„Święto Odrodzenia” obchodzone jest w całej Polsce — jak stwierdza odezwa — radośnie. Dzień 22 lipca powinien uświadomić cały naród, jakie są osiągnięcia i wyniki niezłomnej pracy, powinien natchnąć ludzi wiarą w jasną przyszłość, stać się zachętą do nowych wysiłków, do dalszej pracy w imię dobra Polski Ludowej”.

Zarówno w odezwie do narodu polskiego jak i w odezwie wydanej przez Ministerstwo Obrony Narodowej podkreślono, że Manifest Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego został zrealizowany dzięki wysiłkom robotnika, chłopca i inteligenta. Zrealizowanie Manifestu oznacza zwycięstwo Polski Ludowej, polskiego robotnika, chłopca i inteligenta wbrew wysiłkom wielkich obszarników, którzy starali się oderwać narodowi wiarę we własne siły i możliwość przezwyciężenia trudności, które stały na drodze do zwycięstwa.

Więść polska obchodziła uroczyste Święto Odrodzenia, które ze względu na okres żniw święciła w niedzielę. Z całego kraju nadchodziły meldunki o radosnym obchodzeniu trzeciej rocznicy Manifestu Lipcowego, który stworzył podwaliny odbudowy i rozwoju nowej Polski.

LONDYN (PAP).

Z okazji święta 22 lipca Stowarzyszenie Przyjaźni Brytyjsko-Polskiej przesłało narodowi polskiemu pozdrowienia i życzenia dalszych sukcesów w odbudowie Polski. Stowarzyszenie Przyjaźni Brytyjsko-Polskiej stwier-

dza, że powstanie w Polsce zjednoczonego frontu partii postępowych stworzyło możliwość wypełnienia obowiązku odbudowy kraju. Wrogowie nowej Polski wykorzystali udzielone im przez Wielką Brytanię i inne kraje azyl — dla przeprowadzenia oszczerczej kampanii przeciwko narodowi, borykającemu się z niesłychanymi trudnościami. Ta oszczerza kampania zawiadła. Polska może w dniu swego Święta z zadowoleniem spojrzeć wstecz na rok ubiegły, w którym utrwaliła na stałe swą pozycję wśród narodów świata. Mimo straszliwych cierpień i dotkliwych strat, zadanych przez najeźdźców hitlerowskich, odbudowa Polski przyczynia się do stałego podwyższania stopy życiowej Polaków. Plan gospodarczy oraz reformy społeczne zabezpieczyły Polskę przed bezrobociem i kryzysem. Polska, odbudowując swoje życie gospodarcze, zawarła układy handlowe z W. Brytanią, krajami skandynawskimi, Francją, Włochami oraz ze Zw. Radzieckim i krajami Europy wschodniej. Polska zwiększa stale swe zasoby i nie obawia się, że stanie się przedmiotem wyzysku dla międzynarodowych trustów i karteli. Wielka Brytania i Polska — czytamy dalej w piśmie Stowarzyszenia Przyjaźni Brytyjsko-Polskiej — złączone są wspólnie prowadzona walka przeciwko faszystowom. Związki zawodowe obu krajów współpracują ze sobą, gdyż należą do Światowej Federacji Związków Zawodowych. W końcu Stowarzyszenie Przyjaźni Polsko-Brytyjskiej zapewnia naród polski, że nie będzie szczeniło wysiłków dla wzmocnienia i utrwalenia więzów przyjaźni, łączących Anglików z Polakami.

Pismo Stowarzyszenia Przyjaźni Polsko-Brytyjskiej do narodu polskiego podpisali m. in.: George Thomas (poseł Labour Party), Manning (posłanka Labour Party), pani Chesterton, Marshall, Young, Farr, dr Daniels.

Plan podniesienia niemieckiej produkcji odłożony do września

LONDYN (API).

Pod naciskiem opinii publicznej i w związku z protestem Francji, Stany Zjednoczone postanowiły odroczyć wprowadzenie w życie nowego układu, dotyczącego podniesienia poziomu przemysłu w anglo-amerykańskich strefach Niemiec. Konserwatywny „Daily Telegraph” stwierdza, że amerykański gubernator wojskowy, gen. Clay przyjął bardzo niechętnie wiadomość o odroczeniu nowego planu przemysłowego, a nawet ostro, chociaż bezskutecznie, zaprzętał przeciwko tej decyzji rządu waszyngtońskiego.

Wyjęcie spod prawa chińskiej partii komunistycznej

NANKIN (SAP).

Decyzją rządu — chińska partia komunistyczna została wyjęta spod prawa. Rada Stanu zdecydowała w piątek rano zabronić komunistom udziału w przyszłych wyborach i unieważnić przewidziane dla nich miejsca w rządzie i Ludowej Radzie Politycznej.

Wskutek generalnej mobilizacji sił roboczych i powyższych decyzji, partia komunistyczna jest w rzeczywistości wyjęta spod prawa. Więc jednak eksport z bieżącej produkcji Niemiec istnieje?

Piknik byłych królów

KAIR (SAP).

Były król włoski, Wiktor Emanuel i były król albański, Zogu, pogodzili się podczas wspaniałego bankietu w pałacu królewskim Montazah w Aleksandrii. Król Egiptu, Faruk, który udzielił gościnny rodzinom b. królów, namówił obu zdetronizowanych władców do zgody. Przy tej ceremonii asystowała cała kolekcja byłych królów.

na byłe stocznie lodzi podwodnych w Farge w pobliżu Bremy nowe typy bomb o wadze 12 tysięcy kilogramów. Stocznie te, które nigdy nie zostały wykonane, posiadają ściany betonowe 4-metrowej grubości oraz stalowy dach.

Z prasy zagranicznej

Republika sowiecka wschodnich Niemiec

Oslawiony „socjalno-demokratyczny” Schumacher dał znowu znać o sobie nie lada „sensacją”. Jak podaje „Nowoje Wremia” nr 28 w biuletynie nr 13 partii socjalno-demokratycznej Niemiec ukazała się wiadomość p. „Republika sowiecka wschodnich Niemiec”. Według informacji Schumachera w Berlinie odbyła się narada grupy członków partii „Jedności”, na której uchwalono prosić kierownictwo partii, aby zwrócić się do radzieckiej administracji o przyjęcie wschodniej strefy Niemiec w skład Związku Radzieckiego jako „17-ej republiki”. „Nowoje Wremia” wiadomość tę zaopatruje następującym komentarzem:

Czytelnik na próżno szukać będzie jakichkolwiek faktycznych uzasadnień dla tej głupiej i złośliwej informacji. Sensacja o 17-ej republice puszczona została w kurs w nadziei, że podchwycą ją europejskie agencje telegraficzne. Prócz tego prowokacja ta ma na celu zatuszowanie faktu, iż partia socjalno-demokratyczna Niemiec pod kierunkiem Schumachera popiera politykę podziału Niemiec propagowaną przez państwa anglosaskie. Natomiast partia „Jedności” Niemiec prowadzi poważną walkę polityczną o utrzymanie jedności państwa.

Wyjaśnienie „Nowoje Wremia” krzyżuje plany Schumachera, uniemożliwiając mu propagowanie bezsensownego wymysłu.

Brytyjczycy zainteresowani importem jaj z Polski

KRAKÓW (API).

W Krakowie bawili przedstawiciele brytyjskiego związku gospodarczego i spółdzielni CWS, (Cooperative Wholesale Societe) jako goście „Społem”. W czasie swojego pobytu Brytyjczycy przeprowadzali rozmowy w sprawie eksportu jaj z Polski do Anglii.

40 milionów sztuk jaj wyślemy na eksport do Anglii

KATOWICE (API).

Spółdzielcy angielscy przybyli do Chorzowa, aby nawiązać rozmowy z oddziałem mleczarsko-jajczarskim „Społem”, które dostarcza obecnie transporty jaj do Anglii. Ogólna ilość dostaw obejmuje 40 milionów sztuk jaj.

Obniżka cen na zboża

Ostatnio nastąpiła dalsza obniżka cen żyta i pszenicy. W Krakowie cena żyta spada z 3.500 na 2.700 zł, w Lublinie z 3.000 na 2.400 zł, w Poznaniu z 3.000 na 2.600 zł, w Kielcach z 3.100 na 2.850 zł.

Spadły również ceny pszenicy. I tak: w Radomiu z 5.200 zł za q na 4.700 zł, w Częstochowie z 5.500 zł na 5.000 zł, w Bydgoszczy z 4.000 na 3.700 zł, w Krakowie z 5.100 na 4.300 zł.

Cedula giełdy zbożowo-towarowej w Poznaniu

z dnia 20 lipca 1947 r.

Zboża: pszenica 4200—4400; żyto 2300—2500; jęczmień przemysł. 3700—3900; jęczmień brow. 4000—4200; owies 4200—4400. Przetwory młynarskie: otręby pszenne 2100—2200; otręby żytnie 1900—2000; otręby jęczmieńskie 1800—1900. Strączkowe, oleiste, kończyzny i inne nasiona: groch Wiktorja 4300—4600; wyka jara 3700—3900; peluska 3700—3900; lubin gorzki 2950—3100; lubin niegorzki 3400—3600; siemie lniane 14 500—15 000; gorczyca 11 000—11 500. Pastewne i inne: makuchy lniane w taflach 3600—3700; makuchy rzepakowe w taflach 2700—2800; śrut lniany 3400—3600; śrut rzepakowy 2500—2600.

Tendencja: pszenica — zniżkowa, żyto — spokojna, jęczmień — zniżkowa, owies — spokojna, przetwory młynarskie — zniżkowa, nasiona — spokojna, pastewne i inne — lekko zniżkowa.

Państwowy Przemysł Drzewny Wielkopolski

po wyzwoleniu skierował swe wysiłki na odbudowę, zaopatrzenie i uruchomienie zakładów poniemieckich. Przedsiębiorstwa mniejsze w drodze komasacji włączone zostały do większych, względnie przekazane przemysłowi miejscowemu.

Już w drugiej połowie 1945 roku wszystkie zakłady pracowały. Obecnie pracuje przy pełnym stanie zatrudnienia 30 zakładów, z czego na Ziemiach Odzyskanych 18.

Najważniejszymi zakładami są: Szamoty, produkujące komplety kuchenne i sypialniane oraz klepke posadzkową. Jarocin — meble mieszkalne, wyższej wartości. Świebodzin — meble biurowe i Zielona Góra — wyroby różne.

Początkowo Zakłady spotykały się z trudnościami w zaopatrzeniu w surowiec i życie wyrobów gotowych. Normalizacja stosunków gospodarczych, pomyślna sytuacja materialna szerokiej rzeszy rolników spowodowała popyt na meble. Znacznym odprężeniem było zawarcie umowy eksportowej z Anglią. Zakłady wyprodukowały na eksport 1700 sypialni i 16000 krzesel.

W związku z rozwijającą się odbudową kraju, szereg zakładów, zwłaszcza na Ziemiach Odzyskanych nastawione zostało na wyrób otworów drzewiowych i okiennych oraz podłóg. Państwowy Przemysł Drzewny zdołał przezwyciężyć wszystkie początkowe trudności, pracuje w całej pełni, zaopatrzony należyście w konieczne surowce. Z myślą o przyszłości szkolimy nowe kadry fachowców drzewnych. W tym celu, niezależnie od poważnej ilości uczniów zatrudnionych przy każdym zakładzie, z rozpoczęciem nowego roku szkolnego, otwarte zostaje Gimnazjum Przemysłu Drzewnego w Jarocinie. Uruchomione zostaną dwie pierwsze klasy na ogólną ilość 80 uczniów. Przewidziane jest również otwarcie drugiej takiej uczelni przy fabryce w Szamotach, jednak na przeszkodzie stoją trudności lokalowe.

Wielkopolski Przemysł Drzewny odgrywał poważną rolę w Polsce przedwojennej i zdobył znaczną pozycję w eksporcie zagranicznym.

Wyroby nasze wyróżniają się solidnością wykonania i niskością ceny, oddziałując korzystnie na układ cen na rynku ogólnokrajowym. 7-535

Coraz więcej pojazdów mechanicznych na drogach Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej

Dwuletni dorobek na odcinku motoryzacji

Zagadnienie motoryzacji naszego kraju powstało już po pierwszej wojnie światowej. Czynniki wiele wysiłków w tym kierunku, lecz znane zubożenie społeczeństwa i nie zawsze korzystny bilans handlowy z zagranicą stanowiły przeszkodę do zrealizowania planów i projektów. Nie mogliśmy się w należyty sposób „zmotoryzować”. Az do wybuchu drugiej wojny światowej pod tym względem na szarym końcu wśród państw europejskich nie mówiąc już o Ameryce. Przeszkodę stanowił również w tej dziedzinie stan naszych dróg. Przedwojenni „samochodźcy” i motocykliści przy każdej okazji wysuwali żale pod adresem Zarządu Drogowego.

Obecna sytuacja powojenna — jeśli chodzi o drogi — też nie sprzyja rozwijaniu się automobilizmu. Dwukrotny walec wojny, jaki przeszedł po naszych szosach nie polepszył ich stanu. Okupant robił w tym kierunku niewiele a w niektórych okolicach dosłownie nic. Najlepsze drogi posiadamy jednak na terenie Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej i stwierdzić musimy, że dużo się robi około ich konserwacji. Jedynie tylko asfaltówka Poznań — Słupca — Warszawa jest w stanie takiego zużycia, iż grozi ruiną. Należy o jej naprawie pomyśleć już dziś, bo za lat kilka kosztować będzie setki miliardów. Przed wojną należeliśmy zresztą do najbardziej zmotoryzowanych województw w kraju, zawdzięczając to względnie dobremu drogom.

Jak na tym odcinku wyglądamy dziś? Niech o tym mówią cyfry, które wskazują przede wszystkim na to, że mimo trudności powojennych, mimo niespotykanych w innych krajach zniszczeń powoli, lecz stale dźwigamy się w przód. Najjaskrawiej zaś przedstawia się sprawa motoryzacji w porównaniu z cyframi przedwojennymi.

W sierpniu 1939 r. na terenie województwa poznańskiego posiadaliśmy zarejestrowanych pojazdów mechanicznych ogółem 8 tys. w czym 60% osobowych, 20% ciężarowych, 15% motocykli i 5% specjalnych jak autobusy, pogotowia strażackie, polewaczki itp. Dziś natomiast posiadamy ogółem 13 214 pojazdów w czym 4 100 osobowych, 3 800 ciężarowych, 5 100 motocykli, 85 autobusów i 129 specjalnych. Należy podkreślić, że większość samochodów osobowych i ponad 90% motocykli znajduje się w re-

kach prywatnych. W tych zestawieniach nie figurują pojazdy, będące w posiadaniu wojska i władz bezpieczeństwa.

Wzrosła jednak na naszym terenie nie tylko ilość pojazdów, ale i szkół dla kierowców, których przed wojną było cztery a dziś mamy 18. Ilość kierowców posiadających prawo jazdy wyniosła przed wojną 24 tys. a dziś 28 tys. W tej liczbie 20% przypada na kierowców zawodowych reszta na amatorów. Liczba tych kierowców zwiększyła się niewątpliwie, gdyż przeprowadzamy obecnie rejestrację i weryfikację posiadanych z czasów okupacji uprawnień. Uzyskanie czerwonego prawa jazdy — w przeciwieństwie do innych — jest w województwie naszym niezwykle trudnione. Kandydatom stawia się twarde warunki a to w tym celu, aby zawodowi kierowcy posiadali pełne kwalifikacje. Zdarzają się bowiem coraz częstsze wypadki samochodowe, spowodowane przez szoferów nieodpowiednio wyszkolonych lub kierujących pojazdami w stanie nietrzeźwym. Do tych wyryków przyczyniają się również za małe mandaty karne. Bo cóż znaczy dla szofera 50 zł grzywny skoro on zarobi na „lebkach” do 1 500 zł dziennie? Najniższy mandat winien opiewać na 1 000 zł. Zmniejszyłaby się wtedy znacznie ilość wypadków.

Nie można pominąć milczeniem faktu, że Wojewódzki Wydział Motoryzacji (dawniejszy Urząd Samochodowy) jest jednym z wydziałów, który od marca 1945 r. nie zmienił personelu, kierowanego przez wytrwałych fachowców pp. naczelnika rotm. Rożałowskiego i jego zastępcę por. Jurkowskiego.

Na koniec mała dygresja. Rozchodzą się pogłoski, które na razie traktujemy mimochodem, że istnieje projekt nałożenia na właścicieli pojazdów mechanicznych wygórowanego podatku. Byłoby to błąd zasadniczy, mogący sparaliżować a z całą pewnością zahamować postępy w dziedzinie motoryzacji. Mamy już bowiem doświadczenie zrobione w 1939 r. przez ówczesnego ministra gen. Norwid-Neugebauera. Nałożywszy niewspółmierny podatek od pojazdów zmniejszył on ilość pojazdów mechanicznych o połowę i nazwany został „grabarzem motoryzacji”. Najracjonalniej byłoby podwyższyć podatek od benzyny, jednakże w granicach możliwości. Pamiętajcie bowiem musimy, że już dziś daje się odczuwać brak części zamiennych. Gdyby do tego doszedł wygórowany podatek, to wtedy dorobek naszego dwa i pół lecia stanąłby pod dużym znakiem zapytania.

K. J.

Wywóz ruchomości z Ziemi Odz.

Ministerstwo Ziemi Odzyskanych wydało zarządzenie, że konieczne jest zezwolenie Ministra Przemysłu i Handlu lub Wojewódzkich Wydziałów Przemysłowych wyłącznie w odniesieniu do: surowców, półfabrykatów, fabrykatów i narzędzi pracy, objętych przez organy Ministerstwa Przemysłu i Handlu lub wyprodukowanych przez zakłady tego Ministerstwa, a koniecznych do wywiezienia w ramach ogólnego planu gospodarczego tego Ministerstwa. Nadto Wojewódzkie Wydziały Przemysłowe wydawać będą zezwolenia na wywóz towarów, wytworzonych przez spółdzielnie i osoby prywatne, jeżeli w sposób nie budzący wątpliwości ustalone zostanie, że produkcja danego zakładu, o wywóz której zakład występuje, nie jest niezbędna dla własnych potrzeb terenu, i że towary zostały wytworzone z surowców, nie będących niemieni ponemieckimi. O ile towar wytworzony jest z surowców ponemieckich, konieczne jest wykazanie się dowodem nabycia tych surowców lub półfabrykatów w Urzędzie Likwidacyjnym.

Wiadomości sportowe

Francuz Robic wygrywa „Tour de France” Drużynowo i miejsce Włochy

Na drogach i szosach Francji rozegrana została największa impreza kolarska świata, słynny „Tour de France”. Najwybitniejsze ekipy kolarskie Europy walczyły przez ponad 3 tygodnie o zwycięstwo. Cała światowa opinia sportowa była ostatnio pod znakiem wyścigu dookoła Francji i walki jaka rozegrała się pomiędzy znanymi kolarzami Brambilla, Ronconi (Włochy), Robic, Vietto i Fachleitner (Francja). W całej Francji poczyniono szereg dużych zakładów kto odniesie zwycięstwo.

Po kilku etapach, a było ich 21 znaczna część uczestników zrezygnowała z dalszego wyścigu. Wytłumaczyć to można faktem udziału w „Tour de France” dużej ilości młodych i niedoświadczonych zawodników.

Po 5-tym etapie na czele wyścigu znajdował się już do 19-go włącznie Francuz Vietto, mający około minutę przewagi nad Włochem Brambilla i wszyscy widzieli w nim już zwycięzcę. Niestety 20-ty etap Saint-Brieux-Caen (235 km) przyniósł w ogólnej punktacji zwy-

cięstwo Pierre Brambilla, któremu Vietto, plasujący się na 4-tym miejscu musiał oddać „Złotą koszulkę”. Włoch prowadził w łącznym czasie 140.44:29 godz. przed swym rodakiem Ronconim 140.45:22 godz. i Francuzem Robicem 140.47:27 godz.

Pozostał do rozegrania 21 i ostatni etap wielkiego wyścigu, który zakończył się zwycięstwem Schotta (Belgia) przed Geanthier (Francja). Zwycięstwo to jednak nie znalazło wśród licznie zebranej publiczności takiego przyjęcia jak ogłoszenie wyniku ogólnej klasyfikacji. Francuz Robic uzyskał bowiem najlepszy czas 148.11:25 godz. wygrywając tym samym „Tour de France”. Drugim był jego rodak Fachleitner — 148.15:23 godz. Na trzecim miejscu uplasował się dopiero Włoch Brambilla z czasem 148.21:32 godz., na czwartym Ronconi (Włochy) 148.22:25 godz., na piątym Vietto (Francja) 148.26:48 godz.

Drużynowo zwyciężył zespół Włoch, osiągając czas 446.01:25 godz. przed Francją 446.25.56 godz. i Francją Zachodnią 447.35:13 godz. (i)

Czechosłowacja zwycięża Włochy 85:79 Mecz lekkoatletyczny w Pradze

W Pradze czeskiej odbyły się międzypaństwowe zawody lekkoatletyczne między Czechosłowacją i Włochami. W ogólnej klasyfikacji zwyciężyła Czechosłowacja w stosunku 85:79 pkt. Zwycięzcami w poszczególnych konkurencjach byli:

100 m: David (C) 10,9 sek.; skok o tyczce Kreyczer (Cz) 4,10 m; 100 m przez płotki: Albonoze (W) 15 sek.; rzut dyskiem: Consolini (W) 50,31 m; 200 m: David (Cz) 21,7 sek.; skok

wzwyż: Hausenblas 1,90 m; bieg 1500 m: Cevona (Cz) 3,57 min.; rzut młotem Knotek (Cz) 53,54 m; bieg 400 m: Misoni (W) 49,4 sek.; skok w dal: Fikejz (W) 7,18 m; rzut oszczepem: Kieseweter (Cz) 65,43 m (nowy rekord Czechosłowacji); Bieg 5000 m: Zatopek (Cz) 14.17.2 min.; sztafeta 4x100 m: Włochy — 42,1 sek.; sztafeta 4x400 m: Włochy — 3:20,4 min. (i)

Przygotowania do

„Święta Kolejarza”

Na boisku KKS-u na Dębcu trwają roboty przygotowawcze do mającego się odbyć w połowie sierpnia br. „Święta Kolejarza”. Poprawiane są boiska, bieżnie i inne urządzenia.

Cała impreza zapowiada się bardzo atrakcyjnie. Na bogaty program złożą się zawody lekkoatletyczne, piłkarskie, bokserskie, kolarskie, koszykówka panów, siatkówka pań i panów.

W konkurencjach lekkoatletycznych ujrzymy na starcie czołowych zawodników ze wszystkich okręgów z Adamczykiem, Hoffmanem Karolem, Duneckim, Mikrutem, Dobrzańską, Sinoładzką i Wichtowską na czele.

Na boisku piłki nożnej rywalizować będą ze sobą zespoły kolejowe, biorące obecnie udział w walkach o wejście do ekstraklasy państwowej, a więc: ZZK Łódź, KKS Pomorzanie, KKS Olsztyn, KKS Ognisko, ZZK Katowice i KKS Poznań.

Największą atrakcją będą niewątpliwie zawody bokserskie. Przez ring przesunie się szereg

Polonia (Gdańsk) - Polonia (Poznań)

2:1 i 1:9

Rozegrane w dniach 19 i 20 bm. w Głównej towarzyskie spotkanie piłkarskie pomiędzy gdańską a poznańską Polonią przyniosły w pierwszym dniu nikłą porażkę gospodarzom 2:1, w drugim natomiast dotkliwą porażkę gościom 1:9, którzy okazali się drużyną bardzo słabą. Bramki w pierwszym dniu dla gdańszczan zdobyli: Górny (z karnego) i Zawhedraj, dla gospodarzy — Krugielka; w drugim dniu dla gości honorowy punkt uzyskał Zawhedraj, a dla miejscowych: Władek — 4, Naradowski — 3, Krugielka i Kuc po 1.

Widzów w obydwie dni po 2 tysiące. Sędziował dobrze p. Woźniak.

doskonałych pięściarzy jak: Szulc, Drażkowski, Chychła, Lick (Pomorze), Sobkowiak (Warszawa), Kicinger, Miś, Okruszkiewicz, Fischer (Śląsk), Kasperczak, Czerwiński, Melerowicz I, Grzelak (Poznań) i wielu innych.

Do sensacyjnego pojedynku dojdzie pomiędzy kolarzami; b. mistrzem Polski — Klujem z Poznania i Wrzesińskim z Warszawy, który wszedł w skład ekipy narodowej.

Mistrz Polski KS „Polonia” Warszawa w Poznaniu

Dnia 3. 8. bm. o godzinie 18 na boisku KKS-u w Dębcu odbędą się ciekawe zawody piłkarskie z cyklu walk o wejście do ekstraklasy państwowej pomiędzy KS „Polonia” Warszawa — KKS Poznań.

Zawody budzą zrozumiałe zainteresowanie. KKS Poznań dołoży wszelkich starań by ze spotkania powyższego wyjść zwycięsko.

Drużyny wystąpią w swych najsilniejszych składach.

W przedmeczku spotykają się juniorzy „Polonii” Warszawskiej z juniorami KKS-u. W ostatnim meczu juniorzy KKS-u pokonali juniorów „Polonii” w Warszawie w stosunku 1:0.

Warta juniorzy — KKS juniorzy 4:3 (1:0)

W decydującym spotkaniu mistrzowskim kwalifikującym zwycięzcę do grupy finałowej po ciężkiej i zartej walce juniorzy Warty pokonali zespół poznańskich kolejarzy w stosunku 4:3 (1:0). (i)

KOMUNIKATY

Kierownictwo sekcji bokserskiej KS „Warta” komunikuje, że footingi odbywają się w każdą sobotę o godz. 19 na boisku „Warty” przy ul. Rolnej.



tygodnik dla starszych dzieci „PRZYJACIEL”
do nabycia w kioskach gazetowych
Prenumerata miesięczna 35.— zł
kwartalna 100.— zł
Wpłacać w Urz. Pocztowym na Konto P.K.O.
N. 1—4695

(30) W kinie, w czasie wyświetlania kroniki aktualności, Roggers ujrzał nagie ze zdumieniem na ekranie jakby samego siebie. Napis głosił, że człowiek ów, tak bardzo do niego podobny, został Prezesem Syndykatu Ziemian.

Dopiero, gdy już ubrany sięgnął po kapelusz i laskę i patrząc gdzieś w dal przez otwarte szeroko drzwi balkon, nagle się ozwał:

— Ja teraz wychodzę, wrócę za parę godzin. Miguel może sobą dysponować jak chce — dziś mi nie będzie potrzebny.

— A... do Chapultepec sir nie pojedzie? powóz zamówiony na dziesiątą, mieliśmy zwiędzić? — pytał nieśmiało pielęgniarz.

— Nie, nie pojedziemy... ani dziś, ani jutro. A zapewne... wcale. — Mówił to Roggers powoli jakby się nad czymś zastanawiał.

— Ja, może wkrótce... może za parę dni wyjadę — dodał po chwili i nie spojrzawszy na oszołomioną taką niespodzianą zmianą decyzji Miguela, włożył kapelusz i wyszedł z pokoju. Na dole u portiera Roggers na swe pytanie otrzymał odpowiedź, że biuro pocztowe znajduje się o paręset kroków od hotelu i łatwo je poznać po napisie: „Urząd Pocztowy” — poszedł więc we wskazanym kierunku.

Znalazł bez trudu gmach pocztowy, a po dłuższych wysiłkach, żeby wytłumaczyć urzędnikowi o co mu chodzi, Roggers otrzymał grubą księgę adresową wszystkich urzędów i instytucji całego Meksyku.

Odnalazłszy „Syndykat Rolniczy”, zanotował sobie adres i opuścił obszerną salę pocztową. W pół godziny potem Roggers wracał taksówką do hotelu, w notesie miał zapisane to, co w tej chwili obchodziło go najwięcej. Było tam zapisane ręką sekretarza Syndykatu:

MICHAŁ WODZYŃSKI Pomyłka Wielkiego Rekina

„Pan Prezes Syndykatu Benjamin Mac Lower — Majątek Tlamacaso przez Guadalajara”.

Uprzejmy młody sekretarz, oddając kartkę z informacją, dodał poprawną angielszczyznę: — Jaka szkoda, że pan nie zgłosił się wczoraj — pan Prezes dopiero wczoraj wieczór odjechał z powrotem do siebie. Przez cały czas kongresu był on tu obecny.

— A jak się tam dostać do tego Gua...?

— Guadalajara... — uśmiechnął się sekretarz — to bardzo łatwe. Zatelefonuj pan do rancho i przyślą po pana samochód. Pan Mac Lower bardzo rad jest gościom, zwłaszcza, że rodziny on nie ma.

— Czy jest nieżonaty?

— Tak jest właśnie. Nie jest i nie był nigdy żonaty.

— Aha — bąknął Roggers w zamyśleniu.

— Jeśli by pan sobie życzył, to mógłbym uprzedzić pana prezesa o pańskiej wizycie, bo on co rana telefonuje do nas od siebie.

— Nie, nie, dziękuję, jeszcze nie wiem, kiedy się wybiorę — odparł Roggers szybko, podziękował sekretarzowi i skierował się ku wyjściu. Dojeżdżając już prawie do hotelu Roggersowi przyszła nagle myśl. Zawołał na szofera, a gdy ten zatrzymał, wysiadł z samochodu i odparwiwszy go stał chwilę na chodniku. O kilkadziesiąt kroków od niego widać było wejście do katedry.

Roggers nagle zawrócił w tę stronę i po chwili zdecydowanym krokiem wstąpił do wnętrza świątyni.

Panował tu półmrok, a po gorącu, jakie było na zewnątrz ogarnął go chłód. Pasto było w ogromnej świątyni i cicho zupełnie. Nawet odgłosy z sąsiedniej Avenidas gubiły się gdzieś pod wysokim sklepieniem. Chwilami tylko wpaadało skądś z góry, spod szczytu środkowej nawy, kwilenie jakiegoś zabłąkanego tutaj ptaszka.

Gdzieniedzie lyskało światelko lampki przed jednym z wielu ołtarzy. Mocny zapach jakichś nieznanym mu kwiatów przesycił powietrze. Roggers poczuł w sobie radość, że tu wstąpił i że tu nie ma, a przynajmniej nie widać, ani żywej duszy. To właśnie tak bardzo odpowiadało w tej chwili jego samopoczuciu.

Podszedł bliżej ku pierwszemu z brzegu ołtarzy i stanął z boku tuż przy czarnym, bogato rzeźbionym konfesjonale. Powoli jego oczy przywykły do mroku i występowały i ukazywały się coraz to inne a liczne szczegóły olbrzymiego wnętrza.

Roggers nie widział niczego, nie obchodziło go nic, zagłębił się w sobie i zapamiętał w jakimś szczególnym, a dotąd nieznanym mu nastrój. Dawno zapomniał już słów modlitwy, stał zapatrzony w ołtarz, nad którym widać było, duży, czarny krucyfik. Czuł w sobie potrzebę,

czy jakąś podświadomą konieczność, aby czymś uzewnętrznić to, co czuł w sobie w tej chwili.

— Mój Boże, Panie nasz! — powtarzał cicho i nieśmiało, a głosem niepewnym dodał:

— Czy Ty chcesz, Boże mój, zlitować się nade mną? czy mi wybaczysz to wszystko co mi tak ciąży na duszy? — przerwał tę cichą inwokację i trwał tak wpatrzony bez zmużenia powiek w bolesną twarz Ukrzyżowanego. Stał długo w skupieniu całej swojej istoty w tym ciemnym kącie za konfesjonalem i jakby przeżywał po raz drugi całe swoje długie życie. Westchnął głęboko, przypomniał mu się czyjeś słowa, które gdzieś, kiedyś wyczuwał, może słyszał.

— Powiedźże mi człowiecze coś ty uczynił z tym swoim życiem?

Gdy się znalazł u siebie w pokoju, spostrzegł leżący na biurku rozpozczęty list, który pisał poprzedniej nocy. Wziął go do ręki, trzymał chwilę, poczem schował go do teczki.

— Jeszcze nie! musisz jeszcze zaczekać, dearst... — rzekł półgłosem do siebie.

— byle... nie za długo... — dodał smutno.

Tegoż wieczora Roggers tak mówił do Miguela:

— Jutro, bardzo wcześnie wyjadę z Meksyku.

— Z którego dworca, sir?

— Z żadnego dworca — wyjadę samochodem.

— To, sir, jeszcze powróci?

— Nie wiem... może i powrócę... Ale na wypadek, gdybym nie miał powrócić, Miguel przyszł mi moje rzeczy tam, gdzie wskażę. Pokój tymczasem zatrzymuję. — Mówiąc to wyjął portfel, a podając Miguelowi banknot dodał:

— Z tych stu dolarów Miguel da coś temu rą powóz, którym mieliśmy dziś jechać — reszta, to wynagrodzenie Miguela.

(Ciąg dalszy nastąpi)

†

Dnia 18 lipca 1947 r. zmarł po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz drogi ojciec, brat, szwagier, zięć i wujek, śp.

Józef Skrzypczak

kupiec

przeżywszy lat 51.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 23 bm. o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie.

W ciężkim smutku pożądana
ZONA Z CÓRKAMI I RODZINA

Skwierzyna, Poznań, ul. Słoneczna 16. p4152

†

Dnia 19 lipca 1947 r. zasnął w Bogu, po krótkich, ciężkich cierpieniach, moja najukochańsza, nigdy niezapomniana córka, matczka i kuzynka, śp.

Felicja Bednarkowa

położna

przeżywszy lat 39.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 23 bm. o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie. Msza św. odprawiona zostanie w czwartek, dnia 24 bm. o godz. 8 w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.

W ciężkim smutku pożądanym

MATKA, SYN I KUZYNKA

Poznań, Jeszkego 2. 31801

†

W czwartą bolesną rocznicę śmierci naszej kochanej matki, teściowej i babci, odprawiona zostanie za spójki dusz naszych kochanych rodziców, śp.

Pelagii i Marcellego Łanieckich

w środę, 23 bm. o godz. 7 w kościele Najśw. Serca Pana Jezusa

MSZA ŚW.
na którą zapraszają krewnych i znajomych
CÓRKA I SYNOWIE

31876

Poszukuje się poważnego

przedstawicielstwa

na województwo łódzkie

Posiadam odpowiedni magazyn oraz lokal biurowy i kapitał obrotowy. Zgłoszenia pod „H. K.” Biuro Ogłoszeń PAP, Łódź, Piotrkowska 133. 7-481

Licytacja ruchomości

W piątek dnia 25 lipca 1947 r. o godz. 9 poborca 3 Urzędu Skarbowego w Poznaniu, sprzedawać będzie w Hurtowni Kolonialnej Zywert i Rembowski przy ul. Półwiejskiej 28 następujące ruchomości:

samochód ciężarowy, maszynę do pisania, urządzenie biurowe, pianino, urządzenie mieszkalniowe, ubranie męskie, materiał na ubranie, większą ilość konserw jarzynowych, soków owocowych, ryb w puszkach. 31844

Poborca 3 Urzędu Skarbowego w Poznaniu

Przetarg nieograniczony

Wydział Powiatowy w Kępnie ogłasza niniejszym przetarg na rozbudowę gmachu Starostwa Powiatowego w Kępnie, przy ul. Kościuszki, obejmujący:

1. prace murarskie i rozbiórkowe,
2. „ ciesielskie,
3. „ dekarские,
4. „ blacharskie.

Oferty w zalakowanych kopertach bezfirmowe z napisem: „Przetarg na rozbudowę Starostwa Powiatowego” należy złożyć w terminie do dnia 1 sierpnia 1947 r., godz. 9 w biurze podawczym Starostwa Powiatowego w Kępnie.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz. 9,15.

Ślepe kosztorysy przetargowe mogą oferenci otrzymać w biurze Wydziału Powiatowego, pokój nr 34 za zwrotem kosztów w wysokości:

ad 1 — 500,— zł
ad 2 — 400,— „
ad 3 i 4 po 300,— „

gdzie również udzielane będą wyjaśnienia i wyłożone zostaną plany zamierzonej budowy oraz warunki obowiązujące przy robotach samorządowych.

Zawarcie umowy nastąpi w 3 dniach po przetargu. Roboty winny być po przetargu zaraz rozpoczęte.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta, podział robót na poszczególnych oferentów lub całkowitego unieważnienia przetargu bez podania powodów.

Starosta Powiatowy
w. z.
(—) Zielewicz
Wicestarosta Powiatowy

Podajemy do wiadomości, iż z dniem 1 lipca 1947 r. zlikwidowane zostało PAŃSTWOWE PRZEDSIĘBIORSTWO TRAKTORÓW I MASZYN ROLNICZYCH a w jego miejsce wchodzi w życie, mocą zarządzenia M. R. i R. R. z dnia 10. 2. 47 r. ogłoszonym w Monitorze Polskim z dnia 23. 5. 47 r. nowo utworzone przedsiębiorstwo pod nazwą

Techniczna Obsługa Rolnictwa

Przedsiębiorstwo Państwowe

Wielkopolskie Warsztaty Okręgowe w Poznaniu, pl. Wolności 14
Zarząd Centralny w Łodzi, Al. Kościuszki 46

Celem przedsiębiorstwa jest zaopatrzenie i naprawa środków mechanicznych dla gospodarstw rolnych, a w szczególności:

1. zaopatrywanie gospodarstw w środki mechaniczne i ich części;
2. zakładanie i prowadzenie warsztatów reparacyjnych, traktorów, maszyn i narzędzi rolniczych;
3. wykonywanie obsługi i nadzoru technicznego nad należytym stanem traktorów, maszyn i narzędzi rolniczych;
4. szkolenie obsługi technicznej i eksploatacyjnej;
5. popieranie i prowadzenie badań nad stosowaniem i ulepszeniem środków mechanicznych i maszyn używanych w gospodarstwach rolnych.

7-487

Centrala Handlowa Przemysłu Metalowego Skład w Poznaniu

Poznań, Węglowa 60/61 — Tel.: 17-17, 87-37

Poleca:

Wyroby śrubowe, okucia budowlane, podkowy, hacce, hułnale, osie wozowe, gwoździe, druty, widły, siekiery, młotki, przecinaki, szpadle, szufle, łańcuchy, siatki ogrodzeniowe, nakrycia stołowe, odlewy żelazne, stalowe i z metali nieżelaznych: maszynowe zwykłe i kwalifikowane, kanalizacyjne, wodociągowe, sanitarne, handlowe — emalia i wyroby ocynkowane oraz sanitarne artykuły fajansowe z fabryk państwowych i pod zarządem państw.

7-456

Szkoło okienne, wystawowe, samochodowe. Butle, balony, słoje do miodu, zapraw. Porcelana, fajans, wszelkie szklane wyroby

polecą

wagonowo i drobnicowo

Poznańska Hurtownia Szkoła

Poznań, ul. Magazynowa 1a - tel. 22-98, 92-97

Kupujemy szkło tłuczone.

p 4028

CENTRALA ZBYTU PRZEMYSŁU PAPIERNICZEGO

Oddział Nr 5 w Poznaniu

Aleje Marcinkowskiego 21

Tel. 37-13, 41-95

polecą:

papiery piśmienne
papiery cyklostylowe
papiery przebitkowe
papiery introligatorskie
papiery pakowe
pergaminy
kartony
tektury

oraz bogaty asortyment przetworów papierowych i materiał. piśmiennych

Przyjmuje zamówienia na wykonanie wszelkiego rodzaju opakowań

7-485

„PAGED“

POLSKA AGENCJA DRZEWNA

Spółka z ogr. odp. w Warszawie
Oddział w Poznaniu, ul. Matejki 3
Telefony: 64-78, 64-79 i 74-21

sprzedaje hurtowo i detalicznie przez swoje składnice:

w Poznaniu, plac Drwęskiego, tel 27-11,
w Poznaniu, Wierzbicice 9, tel. 27-09,
w Swarzędzu, ul. Kórnicka 25, tel. 35,
w Kościanie, ul. Sierakowska 9, tel. 300,
w Gnieźnie, ul. Witkowska 1/3, tel. 12-83,
w Pleszewie, ul. Kaliska 87, tel. 62.

tarcicę wszelkiego rodzaju, dyktę, forniry, drewno opałowe, płyty pilśniowe twarde i miękkie, drewno generatorowe, krzesła, beczki, skrzynki, elementy meblowe oraz inne materiały i wyroby drzewne.

7-538

Zakłady Przemysłu Ogrodniczego i Budownictwa

w Poznaniu, Rataje 138 — Telefon 38-56

własna bocznicą

produkują:

kotły do centralnego ogrzewania w 30-tu wielkościach

z zakresu ogrodnictwa:

cieplarnie wszelkich typów, palmiarnie, okna i ramy inspektowe, skrzynie inspektowe z drzewo-betonu

z zakresu budownictwa:

masowo — okna, drzwi i podłogi

7-483

ETYKIETY
do soków owocowych
lemonady, wody sodowej
oraz
SERWETKI
RESTAURACYJNE

polecą

ATOM Poznań, Woźna 9
Tel. 26-66, 26-68

E. KROMCZYŃSKI
STEMPLE
POZNAŃ
UL. SW. MARCINA

p 3705

Pieniądz

Posiadam 300 tysięcy, przystąpię do przemysłu lub interesu. Oferty nr 2432 „Czytelnik” Armii Czerwonej 1. c2577

Zaprowadzona firma handlowa poszukuje cichego wspólnika do 200 tys. Dobra lokata kapitału. Oferty „PAR”, Ratajczaka 7, pod „7,663”. p4157

Naprawa maszyn do szycia części zapasowe

Z. Fligierski i Ska
Poznań, Sw. Marcina 23

Magazyniera

dobrego fachowca branży żelaznej
poszukuje od 1 sierpnia br. lub później

CENTRALA ŻELAZA I STALI
Główny Skład Żelaza
w Kaliszu, ulica Górnioślaska 65

7-457

Wynik konkursu

na znak firmowy P. Z. P. C.

Państwowego Zjednoczenia Przemysłu Cukierniczego

Warszawa-Praga, ul. Zamojskiego 28

W dniu 15 lipca br. Sąd Konkursowy przyznał następujące nagrody za nadesłane najlepsze prace:

- I. zł 35.000,— Adam Zbroński, Zabrze, ul. Wallek-Walewskiego 7,
- II. zł 20.000,— Marta Kraussowa, Warszawa, ul. Smulikowskiego 14, m. 9. Godło „Aqua”,
- III. zł 10.000,— Kpr. Winowski Teodor, Toruń 4. Jednostka Wojskowa nr 2391.

Nagrody są do odebrania osobiście w Centrali Sprzedaży P. Z. P. C. Warszawa-Praga, Zamojskiego 28.

Prace nienagrodzone zostaną zwrócone pocztą do dnia 1 września br.

7 497

Państwowa Komunikacja Samochodowa w Poznaniu

uruchomiła z dniem 20-go lipca 1947 roku linię autobusową na trasie

Kalisz — Grodziec

odj.	735	1300	Kalisz	1100	1625	przyj.
	815	1340	Stawiszyn	1020	1545	
	855	1420	Rychwał	940	1505	
przyj.	915	1440	Grodziec	920	1445	odj.

Kursuje w dni robocze.

Z dniem 23-go lipca 1947 roku linię

Poznań — Szamotuły — Pniewy

1430	odj.	Poznań	przyj.	855
1550	przyj.	Szamotuły	odj.	735
1600	odj.	Otorowo	przyj.	725
1625		Pniewy	odj.	700
1655	przyj.			630

Kursuje w dni robocze.

7-534

"POLSKA SPÓŁDZIELNIA NASIENNA"

Spółdzielnia rolniczo-handlowa z odpowiedzialnością udziałami
POZNAN, PLAC WOLNOŚCI 5
telefon 36-96, 36-97, 47-25, 47-26 telegram „POLNAS”

Dostarcza: zboża kwalifikowane, ziemniaki sadze-
niaki, nasiona warzywne i pastewne

Skupuje: wszelkie nasiona zbóż,
nasion pastewnych itp.

Detaliczna sprzedaż nasion pastewnych, warzywnych oraz narzędzi ogrodniczych: **Poznań, ul. Dąbrowskiego 12, telefon 47-97**

7-453

Towarzystwo Przemysł. - Handlowe

»BACUTIL«

Państwowy Zarząd Przymusowy

ODDZIAŁ W POZNANIU
Rzeźnia Miejska, telefon 17-54

poleca:

żelatynę, pepsynę, pepton,
krwinki suszone, włosie oraz
szczecinę

7-454

Lekarskie

ginekologa dla kobiet, ul. Cicha
nr 17, tel. 43-44. 31613

Wolne posady

Potrzebna kobieta do prowa-
dzenia domu małej rodziny na
wyjazd. Oferty Głos Wielko-
polski nr 31500.

Przyjmuje zaraz wykwalifiko-
wanego tkacza. Zgłoszenia tel.
73-90, 79-37. p4159

Krawców i prasowacza na kon-
fekcję męską przyjmie Banas
i Czosnowski, 27 Grudnia 16.
p4150

Wzrostu panienka do bufetu.
Wroniecka 12, restauracja. 31829

Pomoc domowa potrzebna. Św.
Marcin 23, m. 3a. c2580

Fryzjerka dzielna, posada sta-
ła. Focha 36. 31847

Cosposia na majątek. Słowackiego
35, m. 17. 31831

Pałac do wypalania cegieł ce-
glarni, dobre wynagrodzenie,
zaraz potrzebny. Oferty z refe-
rencjami Głos Wlkp. nr 31839.

Zaangażujemy na dobrych wa-
runkach fachowców do ciecía
faszowy (pracownicy leśni).
Zgłoszenia: Kochanowskiego
11a, m. 4, tel. 90-84. 31863

Paszukujemy zaraz kalkulatora
metalowego, maszyniście ruty-
nowana, ciele, rachmistrza,
Zgłoszenia dawn. Siemens, Dy-
rekcja Poznań, Matejki 52, tel.
61-93, 63-34. 7-484

Potrzebna kasjerka

znająca przebieg.
Wynagrodzenie napisane
wniośki z poważnymi re-
ferencjami należy skła-
dać w sekretariacie Spół-
dzielni „Las”, Poznań,
ul. Słowackiego 13.
31835

Program audycji radiowych na czwartek, 24. 7. 47.

(Zastrzeżenie zmiany w programie)

6.00 Syg.: 6.05 Główny: 6.15 Dzień: 6.30 Muzyka: 7.15 Wiad.
por.: 7.35 Muzyka: 7.55 Inform.: 8.05 Sfrzynka PKC: 8.15 Wy-
kład dla nauczycieli: 11.57 Sygn.: 12.05 Wiad. połudn.: 12.00
Pieśń polska: 12.25 Audycja dla wsi: 12.35 Utwory na dwa
fortepiany: 13.00 „Z mikrofonem po kraju”: 13.10 Muzyka: 14.00
Muz. filip.: 14.30 Aud. dla dzieci: 14.55 Wiad. Ziem Zachod-
niej: 15.00 Muzyka tan.: 15.20 Aud. muz. dla dzieci: 15.40
Pieśń Rępińskiego i Straussa: 16.00 Dzień: 16.20 Kameralny
koncert: 16.40 „Z naszej radioliny”: 16.50 Komentarz gospod.
17.00 Muzyka: 18.00 Nadprogram: 18.10 Wiad. bież.: 18.15 Ka-
kik językowy: 18.20 Koncert żywcem: 18.50 Zapowiedź dalszego
programu: 19.00 Audycja TUR-u: 19.10 Audycja dla wojska:
19.40 Utwory fortepianowe: 20.00 „Z szerokiego świata”:
20.15 Reportaż: 20.25 Aud. muz.: 21.00 Dzień: 21.30 Muzyka
tan.: 21.45 Śmiech pt. „Opowieść o dwóch ślepcach”: 22.10
Wiad. sport.: 22.15 Muzyka tan.: 23.00 Ostat. wiad.: 23.10
Program na dzień nast.: 23.20 Wiad. sport.: 23.25 Słynni so-
łtci: 23.55 Z ostat. chwili.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”.

Redaktor naczelny: Jan Zagierski.

Godziny przyjęć: Redaktor naczelny od 12—13;
sekretarz redakcji od 10—11.

Niezamówionych rekwizytów redakcja nie zwraca.
Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada.

Prenumerata miesięczna: w Poznaniu w agenturach i kios-
kach 85 zł; z odnośnictwem do domu 95 zł, na pro-
wincję pocztowa 90 zł, pod opaską 95 zł.

Kolportaż (prenumerata, pojedyncze egzemplarze i kol-
portaż): Poznań, ul. Świerczewskiego 3, tel. 78-64
oraz ul. Daszyńskiego 48, tel. 94-17, 28-62, dyrek-
cja 94-18. — Konto PKO „Czytelnik” — Poznań
V-4400, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego nr 25.

Adres redakcji i administracji: Poznań, ul. Wyspiańskiego
10, tel. 64-75 i 62-70.

Oddziały: Gniezno, ul. Dąbrowski 1, Gorzów, ul. Łokiet-
ka 24, tel. 318; Ostrow, ul. Kościelna 9, tel. 753;
Zielona Góra, pl. Lenina 7.

Cennik ogłoszeń podajemy w poniedziałki, środy i piątki.

Adres Biura ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10,
I piętro, telefony: 64-75, 62-70 (wewnętrzny 5).
Konto: PKO Poznań nr 4499, Bank Gospodarstwa Spół-
dzielczego Poznań nr 8.

OGŁOSZENIA DROBNE

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

OGRODNIK rutynowany, żonaty, wiek średni, przyjmie samodzielnie posadę 1. X. Oferty Gł. Wlkp. nr 31816.

Stenotypistka początkująca szuka zajęcia zaraz. Oferty Głos Wlkp. nr 31815.

Księgowy, kilkulatnia praktyka, student A. H., przyjmie posadę, najchętniej w spółdzielni. Of. Głos Wlkp. nr 31804.

Nauka
Handlowe Kursy Półroczne rozpoczynamy 4 sierpnia. Kursy Handlowe Smólskiego, Wawrzyniaka 33. 7-221

Tańców nowoczesnych wyucza Adela Szczurkówna, Jan Szczurk, aleje Marcinkowskiego 2a. 31635

Roczne i półroczne kursy handlowe rozpoczynamy 3 września br. Wpisy: Kursy Handlowe, plac Wolności 2. p4144

Udzielam lekcji łaciny, polski-niemieckiej literatury, historii, gramatyki francuskiej. Drużbackiego 1, m. 7. 31864

Osobiste
Starszy pan (oficer), który dnia 18. 7. godz. 10—11 do-
chodził do przystanku „Arka-
dia”, a odszedł w kierunku
Fr. Ratajczaka, proszony jest
przez clemno-szatynkę o podanie
adresu pod oferty nr 877
„Czytelnik”, Daszyńskiego 48.
k1282

Starszego pana oferta nr 28183
którego nie spotkałam na Rynku
Jeżyckim dnia 29. 6. 1947
proszę o adres oferty nr 2438
„Czytelnik”, Armii Czerwonej 1.
c2583

Z wszelkimi sprawami oraz dłu-
gami mego meza Mariana Bu-
rzyńskiego nie mam nic wspólnego.
Proszę do mnie się nie zwracać.
J. Burzyńska, Poznań, Małeckiego 23. 31820

Sprzedaje
Meble różne, wielki wybór,
korzystnie. Janki, Poznań,
Rybaki 6, w podwórzu. p3624

Meble, nowe, używane, korzy-
stnie poleca Janki — Balce-
rowski, Za Bramę 4, przy
Placu Bernardyńskim. p3992

Sprzedam skład skórek, przybó-
rów szewskich, jedyny w po-
wiatowym mieście, 6-pokojowe
mieszkanie umeblowane, ogród
400 m². Cena wg umowy. Oferty
Głos Wielkop. nr 31409.

Maszyny do pisania, liczenia,
powielacze, naprawa, zakup,
sprzedaż. ReMa, Poznań, św.
Marcin 5 (przy pl. Hoovera),
tel. 44-07. p4080

Dachówka palona korzystnie,
300 sztuk 2x16x40. Rada
Parafialna Siedce k. Wolszyna.
30341

Materace, leżanki, tapczany,
lotele „Rekord”, ul. Kurza-
noga (boczna Ratuszowej). p4107

Planina najkorzystniejsza Poznań-
ski Skład Pianin, Osrodowa 1,
narożnik Półwiejskiej. p3602

Wózek antko, nowy, sprzedam,
Pradzińskiego 56, m. 7 (Wil-
da). k1281

Wytwórnie cukierków, czynna,
sprzedam. Oferty „PAR”, Ra-
tajczaka 7, pod „7,660”. p4155

Samochód Mercedes 6-cylindro-
wy, tania sprzedam. Tel. 85-95.
p4153

Autobus „Mercedes” 30-oso-
bowy, na chodzie, z dokumen-
tami, tania sprzedam. Pła, ul.
Ogrodowa 13, Dziekoński. 31877

Sienniki, worki, materiały me-
blowe, chodniki, walizy, —
Pertek, Kraszewskiego 17. 7-411

Pianino do ćwiczeń, okazujnie,
Zyg. Augusta 3-3. 7-512

Płaszcz nowy, jesienny, pierw-
sorzędny gatunek; sprzedam.
Św. Józefa 6, m. 8. 31637

Maszyna damska „Singer”
(okrągła), Wielkopolska 7, m. 3
(Sołacz). 31852

Motor do łodzi, używany, typ
P. 2/335, pojemn. 665 cm³,
tania sprzedam. Poznań, tel.
68-07. 31823

Parcelę
domek wypalony, chętnie
na Wildzie
kupię.
Pośrednictwo wynagro-
dzone. Oferty Biuro Ogło-
szeń „PAR”, Ratajczaka 7,
pod „7,653”. p4148

Samochód 4-osobowy, na cho-
dzie, niedrogi, kupię. Poznań,
tel. 68-07. 31824

Dźwigary budowlane proste,
kupuje. T. Czajczyński, Da-
browskiego 89, tel. 20-14. 7-252

Sznurowy i szczelina konopne,
bawełniane, azbestowe oraz
kuczek kupuje „Artebe” Kan-
tata 10. 7-3

Opierki do kwaszenia zakupu,
większych ilościach. R. U. P.,
Różana 19. k1280

Parcelem
w warsztacie maszyn
biurowych ewtl. z mieszkaniem
poszukuje. Oferty Głos Wlkp.
nr 31836.

Poszukujemy
w śródmieściu
lokalu wystawowego
o powierzchni około 150
do 200 m².
Oferty Biuro Ogłoszeń
„PAR”, Ratajczaka 7
pod „7,640”. p4141

Poszukuje natychmiast 2 po-
koj (na okres 1 roku), zapła-
cając każdą cenę. Oferty Głos Wlkp.
nr 31881.

Pokoju za posługę. Oferty Głos
Wlkp. nr 31806.

Poszukuje od 1 września po-
kój umeblowany dla 2 stu-
dentek, przy rodzinie. Zapła-
ca produktami wiejskimi. Oferty
Głos Wlkp. nr 31814.

POTRZEBUJEMY
5-6 pokoi
na lokale biurowe, skle-
pu wystawowego ca 200
m²
w centrum miasta.
Oferty Biuro Ogłoszeń
„PAR”, Ratajczaka 7,
pod „7,641”. p4142

Mieszkanie 4-pokojowe z kuch-
nią i kompletnymi przy-
należnościami w Poznaniu,
centrum względnie dzielnicy
willowej, dla dyrektora
jednej z najważniejszych
instytucji. Reflektujemy na
mieszkanie wyremontowane
wzgl. przeprowadzimy remont.
Oferty Głos Wlkp. nr 7-542.

Magazynu
powierzchni około 200
m²
poszukujemy.
Oferty Biuro Ogłoszeń
„PAR”, Ratajczaka 7,
pod „7,639”. p4140

Dzierżawy
Sprzedam, wdzierżawę, cu-
kiernie. Plock, Narutowicza 5.
31870

Gospodarstwo 50 morgów, 30
km od Poznania, bez inwentar-
za, wdzierżawę. Oferty nr
2439 „Czytelnik”, Armii Czer-
wonej 1. c2584

Ubrania, piaseczki męskie, da-
mskie, kostiumy, suknie, mary-
narki, spodnie, kupaże. Wod-
na 21, skąd odzież. 31830

Osony, detki, samochodowe i
motocyklowe, każda ilość ku-
pie. Wulkanizacja, Dąbrow-
skiego 89. 7-507

WELNE
owczą surową
stałe kupuje i zamie-
nia na tkaniny goto-
we albo na włóczę
maszynową i szyd-
łową. Płaci najwyż-
sze ceny
ŁÓDZKA HURTOWNIA
Art. Włóknieniczych, Po-
znań, M. Focha 16 w Ha-
li Targów Poznańskich,
naprzeciw Dworca Za-
chodniego. Tel. 63-31.

Zamiana
4 pokoje, Międzyzłoty, za-
mienie na 3 lub dwunokojowe,
dzielnicy willowej. Oferty nr
2437 „Czytelnik”, Armii Czer-
wonej 1. c2582

2 pokoje z kuchnią zamienie na
większe. Adres wskazać „Czy-
telnik”, Armii Czerwonej 1.
c2578

Szuka lokalu
Studentka poszukuje pokoju na
4—5 miesięcy. Cena obojętna.
Oferty Głos Wlkp. nr 31857.

Lokalu na przemysł, z suchym
magazynem, powierzchnią 250
m² spieszenie poszukuje. Of.
„PAR”, Ratajczaka 7 pod
„7,440”. p3998

Przetarg

Zarząd Miejski — Wydział Budowlany —
Oddział Budownictwa Drogowego w Poznaniu,
ul. Grunwaldzka 18 ogłasza niniejszym przetarg
nieograniczony na odnowę nawierzchni tucz-
niowej ul. Krafcowej. Formularze ofertowe
i bliższe informacje można otrzymać w Oddziale
Budownictwa Drogowego, ul. Grunwaldzka 18,
pokój 117, za opłatą 600,— zł. Oferty w opieczę-
towanych kopertach bez znaków firmowych
z napisem „Oferta na odnowę nawierzchni
ul. Krafcowej” należy składać do dnia 30. 7. 47,
godz. 12.00 pod wyżej wskazanym adresem,
gdzie również tego samego dnia o godz. 12.15
nastąpi otwarcie ofert.

Wadium przetargowe w wysokości 2% sumy
ofertowej należy wpłacić do Głównej Kasy
Miejskiej, ul. Matejki 48/49, a kwit wadialny
dołączyć do oferty.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru
oferenta, lub unieważnienia przetargu bez poda-
nia powodu.

(—) arch. bud. Stachowiak
Naczelnik Wydziału

Dyrekcja Techniczna Zjednoczenia Kamieniołomów w Świdnicy

poszukuje:
1. inżynierów górniczych lub doświadczonych sły-
garów,
2. inżyniera-mechanika lub doświadczonego tech-
nika-mechanika,
3. inżyniera elektryka lub doświadczonego elektro-
technika-ruchowca,
4. inżyniera budownictwa lądowego lub doświad-
czonego technika budowlanego. — na kierownicze
stanowiska w Dyrekcji lub podległych Zakładach
na Dolnym Śląsku,
oraz:
biegłych kalkulatorów, wykwalifikowanych kost-
karzy, kliniarzy, kamieniarzy, kilku majstrów
elektryków, kowali i tokarzy oraz pewną ilość
pracowników niewykwalifikowanych.

Warunki do omówienia wg kwalifikacji. Osobiste
lub pisemne zgłoszenia: Zjednoczenie Kamieniołomów,
Świdnica, Kanonierska 5. 7-523

Łożyska kulkowe i rolkowe

kułki oraz rolki
w każdej ilości zakupu
CENTRALA
Łożysk Kulkowych

Poznań
ul. Franc. Ratajczaka 15
(pod kinem „Apollo”).
7-172

Zgubiono

indeks nr 1610 na
nazwisko Zofia Filipczak, wydz.
lekarSKI, Easkawy znalazła
przynośny o zwrot. 31840

Zniszczona książeczka wojsko-
wa unieważniam. Hanko-Daniel-
czuk Tadeusz, Poznań. c2581

Unieważniam zgubioną kartę
rejestracji RKK Poznań, na-
zawisko Eugeniusz Sobczak.
31756

Unieważniam skradzione: legi-
tymację służbową Z. U. S., za-
meldowanie milicyjne — oraz
wszystkie inne dokumenty na
nazwisko Ludomira Sza-kow-
ska. 31725

Unieważniam zagubioną kartę
RKK Rawicz, Markowiak Józef,
ur. 9. I. 1925, Gostyń, Poznań-
ska 36. 31878

Unieważniam zagubioną legiti-
mację Uniwersytetu Poznań-
skiego na nazwisko Dżdzisław
Murkowski. 31856

Zagubioną kartę rejestracyjną
RKK Miłecz na nazwisko Stani-
sław Kędziński, unieważniam.
31838

Unieważniam zagubioną kartę
rejestacyjną RKK Włocławek,
przemeldowana na RKK Poznań
Konstanty Ossowski. 31733

Unieważniam zagubioną legiti-
mację kolejową nr 53911 Po-
znań, nazwisko Piotr Książkow-
ski. 31755

Zagubione dokumenty na na-
zawisko Wiesław Korczak, Wie-
łowieś, pow. Sulęcim; dowód
niemiecki osobisty, zaświadcze-
nie rejestracyjne RKK Rzepin,
stwierdzenie z Okręgowego
Urzędu Likwidacyjnego o wyku-
pieniu motorowera 432626, za-
świadczenie repatriacyjne, u-
nieważniam. 7-502

Zagubione dokumenty na na-
zawisko Wiesław Korczak, Wie-
łowieś, pow. Sulęcim; dowód
niemiecki osobisty, zaświadcze-
nie rejestracyjne RKK Rzepin,
stwierdzenie z Okręgowego
Urzędu Likwidacyjnego o wyku-
pieniu motorowera 432626, za-
świadczenie repatriacyjne, u-
nieważniam. 7-502

Zagubione dokumenty na na-
zawisko Wiesław Korczak, Wie-
łowieś, pow. Sulęcim; dowód
niemiecki osobisty, zaświadcze-
nie rejestracyjne RKK Rzepin,
stwierdzenie z Okręgowego
Urzędu Likwidacyjnego o wyku-
pieniu motorowera 432626, za-
świadczenie repatriacyjne, u-
nieważniam. 7-502

Zagubione dokumenty na na-
zawisko Wiesław Korczak, Wie-
łowieś, pow. Sulęcim; dowód
niemiecki osobisty, zaświadcze-
nie rejestracyjne RKK Rzepin,
stwierdzenie z Okręgowego
Urzędu Likwidacyjnego o wyku-
pieniu motorowera 432626, za-
świadczenie repatriacyjne, u-
nieważniam. 7-502

Zagubione dokumenty na na-
zawisko Wiesław Korczak, Wie-
łowieś, pow. Sulęcim; dowód
niemiecki osobisty, zaświadcze-
nie rejestracyjne RKK Rzepin,
stwierdzenie z Okręgowego
Urzędu Likwidacyjnego o wyku-
pieniu motorowera 432626, za-
świadczenie repatriacyjne, u-
nieważniam. 7-502

Zagubione dokumenty na na-
zawisko Wiesław Korczak, Wie-
łowieś, pow. Sulęcim; dowód
niemiecki osobisty, zaświadcze-
nie rejestracyjne RKK Rzepin,
stwierdzenie z Okręgowego
Urzędu Likwidacyjnego o wyku-
pieniu motorowera 432626, za-
świadczenie repatriacyjne, u-
nieważniam. 7-502

Zagubione dokumenty na na-
zawisko Wiesław Korczak, Wie-
łowieś, pow. Sulęcim; dowód
niemiecki osobisty, zaświadcze-
nie rejestracyjne RKK Rzepin,
stwierdzenie z Okręgowego
Urzędu Likwidacyjnego o wyku-
pieniu motorowera 432626, za-
świadczenie repatriacyjne, u-
nieważniam. 7-502

Zagubione dokumenty na na-
zawisko Wiesław Korczak, Wie-
łowieś, pow. Sulęcim; dowód
niemiecki osobisty, zaświadcze-
nie rejestracyjne RKK Rzepin,
stwierdzenie z Okręgowego
Urzędu Likwidacyjnego o wyku-
pieniu motorowera 432626, za-
świadczenie repatriacyjne, u-
nieważniam. 7-502

Zagubione dokumenty na na-
zawisko Wiesław Korczak, Wie-
łowieś, pow. Sulęcim; dowód
niemiecki osobisty, zaświadcze-
nie rejestracyjne RKK Rzepin,
stwierdzenie z Okręgowego
Urzędu Likwidacyjnego o wyku-
pieniu motorowera 432626, za-
świadczenie repatriacyjne, u-
nieważniam. 7-502

Zagubione dokumenty na na-
zawisko Wiesław Korczak, Wie-
łowieś, pow. Sulęcim; dowód
niemiecki osobisty, zaświadcze-
nie rejestracyjne RKK Rzepin,
stwierdzenie z Okręgowego
Urzędu Likwidacyjnego o wyku-
pieniu motorowera 432626, za-
świadczenie repatriacyjne, u-
nieważniam. 7-502

WELNE

wymienia na włóczę
kolorową, len,
konopie na materiały

J. Starzyński i S-ka

Leszno, ul. Leszczyńskich 38
Telefon 725 i 590

w godzinach od 8 do 15-tej
w soboty od 8 do 13-tej

7-455

Kupujemy jeszcze wiśnie

Wielkopolskie Zakłady Spo-
żywcze Gubin, ul. Śląska 12
Tel. 20 — i
K. Grabowski — Poznań
ul. Langiewicza 3.
Tel. 40-94. p4149

UWAGA PP-Zegarmistrze

koperty, tarcze, wska-
zówki, sekundy, koronki
itp. poleca
ZAWISTOWSKI — Focha 63
Tel. 63-73. 31871

Gabinet męski, używany, oka- zujnie. Adres wskazać Gł. Wlkp. nr 31809.

Maszyna biurowa Mercedes, li- cencja Hamann, Daszyńskiego 34, m. 4. 31869

Fryzjerna sprzedam. Oferty Gł. Wlkp. nr 31860.

Kolonialne urządzeniem, towa- rem, przyległym mieszkaniem, sprzedam. Pijanowski, Półwiejs- ka 26. 31885

Kupna

Węże pariane nowe i uży-
wane kupuje „Hatech”, Mar-
cina 65. p3689

Pończosznica okrągła maszy-
nie kupię. Mytko, Piotra Wa-
wrzyńskiego 12, m. 10. 31570

Wszelkiego rodzaju towary że-
lazne stale kupuje Dom Han-
dowy „Okazja”, ul. Grobla 1b,
tel. 90-23. 7-42

Ciagnik

35—45 P. S.wzgl. inny
kupię.
Spieszne oferty do Głosu
Wlkp. nr 31821.

Dnia 20 bm. zgubiono na ul. Grunwaldzkiej podczas wyści- gów motocyklowych naszyjnik (łańcuszek z wisiorkiem). Ła- skiego znalazła proszę o zwrot za dobrego wynagrodze- niem. Chelmońskiego 10, m. 19 31854

Zgubiono indeks nr 1610 na nazwisko Zofia Filipczak, wydz. lekarSKI, Easkawy znalazła przynośny o zwrot. 31840

Zniszczona książeczka wojsko- wa unieważniam. Hanko-Daniel- czuk Tadeusz, Poznań. c2581

Unieważniam zagubioną kartę rejestracji RKK Poznań, na- zawisko Eugeniusz Sobczak. 31756

Unieważniam skradzione: legi- tymację służbową Z. U. S., za- meldowanie milicyjne — oraz wszystkie inne dokumenty na nazwisko Ludomira Sza-kow- ska. 31725

Unieważniam zagubioną kartę RKK Rawicz, Markowiak Józef, ur. 9. I. 1925, Gostyń, Poznań- ska 36. 31878

Unieważniam zagubioną legiti- mację Uniwersytetu Poznań- skiego na nazwisko Dżdzisław Murkowski. 31856